



وفا بای
Wafabail

COMMUNICATION FINANCIÈRE

PUBLICATION DES COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2013

BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2013

ACTIF			PASSIF		
	2013	2012		2013	2012
1. VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	3	1	1. BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX		
2. CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	2	2	2. DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	6 184 581	5 805 074
À vue	2	2	À vue	786 043	879 528
À terme			À terme	5 398 538	4 925 546
3. CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	33 773	36 829	3. DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	368 418	386 358
Crédits de trésorerie et à la consommation	23 523	25 331	Comptes à vue créditeurs		
Crédits à l'équipement			Comptes d'épargne		
Crédits immobiliers	10 250	11 498	Dépôts à terme	360 374	380 791
Autres crédits			Autres comptes créditeurs	8 044	5 567
4. CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE			4. TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	2 627 482	2 936 288
5. TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT			Titres de créance négociables	2 580 500	2 880 500
Bons du Trésor et valeurs assimilées			Emprunts obligataires		
Autres titres de créance			Autres titres de créance émis	46 982	55 788
Titres de propriété			5. AUTRES PASSIFS	700 067	552 333
6. AUTRES ACTIFS	454 471	209 818	6. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	9 654	4 955
7. TITRES D'INVESTISSEMENT			7. PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
Bons du Trésor et valeurs assimilées			8. SUBVENTIONS, FONDOS AFFECTÉS ET FONDOS SPÉCIAUX DE GARANTIE		
Autres titres de créance			9. DETTES SUBORDONNÉES	63 440	60 613
8. TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS	3	3	10. ÉCARTS DE RÉÉVALUATION		
9. CRÉANCES SUBORDONNÉES			11. RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	122 660	122 660
10. IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION	10 181 338	10 169 945	12. CAPITAL	150 000	150 000
11. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	19 239	15 676	13. ACTIONNAIRES, CAPITAL NON VERSÉ (-)		
12. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	7 207	6 638	14. REPORT À NOUVEAU (+/-)	370 632	320 710
TOTAL DE L'ACTIF	10 696 036	10 438 913	15. RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)		
			16. RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	99 102	99 921
			TOTAL DU PASSIF	10 696 036	10 438 913

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		
	2013	2012
I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 663 387	3 570 096
1. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
2. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle		
3. Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
4. Produits sur titres de propriété		
5. Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	3 652 694	3 563 366
6. Commissions sur prestations de service	10 691	6 699
7. Autres produits bancaires	2	30
II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 364 914	3 280 722
8. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	276 652	283 949
9. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	41	1 376
10. Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	144 419	131 566
11. Charges sur immobilisations en crédit-bail	2 942 887	2 862 785
12. Autres charges bancaires	915	1 046
III. PRODUIT NET BANCAIRE	298 473	289 374
13. Produits d'exploitation non bancaire	3 992	3 497
14. Charges d'exploitation non bancaire	3 517	2 955
IV. CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	71 312	69 829
15. Charges de personnel	34 146	32 835
16. Impôts et taxes	1 653	1 604
17. Charges externes	31 678	31 941
18. Autres charges générales d'exploitation	142	126
19. Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	3 692	3 323
V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	120 897	101 210
20. Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	91 789	85 600
21. Pertes sur créances irrécouvrables	24 108	15 610
22. Dotations aux autres provisions	5 000	-
VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	55 659	42 084
23. Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	54 486	40 950
24. Récupérations sur créances amorties	873	980
25. Autres reprises de provisions	301	153
VII. RÉSULTAT COURANT	162 398	160 958
26. Produits non courants	110	469
27. Charges non courantes	1 651	2 935
VIII. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	160 857	158 492
28. Impôts sur les résultats	61 755	58 571
IX. RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	99 102	99 921

HORS BILAN

HORS BILAN		
	2013	2012
ENGAGEMENTS DONNÉS	335 653	273 551
1. Engagements de financement donnés en faveur d'établiss. de crédit et assimilés		
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	335 653	273 551
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
5. Titres achetés à réméré		
6. Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS REÇUS	1 850 000	2 050 000
7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	850 000	850 000
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 000 000	1 200 000
9. Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers		
10. Titres vendus à réméré		
11. Autres titres à recevoir		

DÉTAIL DES AUTRES PRODUITS ET CHARGES

AUTRES PRODUITS ET CHARGES		
	2013	2012
Autres produits bancaires	2	30
Autres charges bancaires	915	1 046
AUTRES PRODUITS ET CHARGES BANCAIRES	-913	-1 016
Produits d'exploitation non bancaire	3 992	3 497
Charges d'exploitation non bancaire	3 517	2 955
PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRE	475	542
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	120 897	101 210
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	55 659	42 084
Produits non courants	110	469
Charges non courantes	1 651	2 935
PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS	-1 541	-2 466

MARGE D'INTÉRÊTS

MARGE D'INTÉRÊTS		
	2013	2012
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	701 221	695 577
dont : Intérêts		
Commissions sur engagements		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Produits sur titres de placement		
INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	701 221	695 577
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	-421 112	-416 891
INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES	-421 112	-416 891
MARGE D'INTÉRÊTS	280 109	278 687

